vigiliis noctis mediæ, & custodibus suscitatis, cœperunt buccinis clangere, & cômplodere inter se lagenas. 20. Cùmque per gyrum castrorum in tribus personarent locis, & hydrias confregissent, tenuerunt sinistris manibus lampades, & dextris sonantes tubas, clamaueruntque: Gladius Domini & Gedeonis: 21. stantes singuli in loco suo per circuitum castrorum hostilium, Omnia itaque castra turbata sunt, & vociferantes, vlu- lant&que fugerunt: 22. & nihilominus insistebant trecenti viri buccinis perso- nantes. Immisitque Dominus gladium in omnibus castris, & mutua fe cæde truncabant; 23. fugientes vsque ad Bethsetta, & crepidinem Abelmehula in Tebbath. Concla- mantes autem viri Israël de Nephthali, & Afer, & omni Manasse persequebantur Madian. 24. Misitque Gedeon nuncios in omnem montem Ephraim, dicens: Descendite in occursum Madian, & occupate aquas vsque Bethbera atque Iordanem. Clamauitque omnis Ephraim, & præoccupauit aquas atque Iordanem vsque Bethbera. 25. Ap- prehensitque duos viros Madian, Oreb, & Zeb, interfecit Oreb in Petra Oreb, Zeb verò in Torculari Zeb. Et persecuti sunt Madian, capita Oreb & Zeb portantes ad Gedeon trans fluentia Iordanis.

VERS. 1.

D FONTEM QUI VOCATUR A ALTERA PARTE ERVNT, ] vteos à castris tuis timorem, vt discamus quòd inuisum sapientia sit timor Domini. Nam beatus homo qui semper est pauidus. Proverb. 28. 14. Fons hic typus est Baptilini & pœnitentia, quam milites prælio pramittere debent, vt fecere iussu Constantini Imper. pugnaturi contra Maxentium, qui idcirco de eo victoriam retulere, vt narrat Theodor lib. 3. cap. 3.

VERS. 2.

NE GLORIEVR CONTRA ME ISRAEL ET DICAT: MEI S VIRIBVS LIBERATVS SVM:] Ne opus calcitris dextera virtutis assignetur humana, &c. Vt filii de patato diuinis belli opere pauca vsu pare nihil possent, ait Saluian. lib. 7. de Prouidentia. q. d. Volo vt trecentos tantum, eòsque inermes ad prælium hoc adhibeas, vt omnibus constet victoriam non militum, sed meis viribus esse partam. Hac de causa Deus elegit infirma mundi, vt confundat fortia. 1. Corinth. 1. scilicet viles & indoctos piscatores, vt per eos quasi Apostolos orbem conuerteret: horum enim typus fuit hi Gedeonis milites.

VERS. 3.

QUI FORMIDOLVS ET TIMIDVS EST REVERTATVR IN DOMVM SVAM, ] ne alijs militibus hanc suam formidinem affricet, idque iuxta legem Deuter. 20. 8. Sic Christus timidos à sua militia reicit, dicens: Qui non tollit Crucem suam & sequatur me, non est me dignus. Dicit ergo animosus Christi miles: Dominus illuminatio mea & salus mea quem timebo? Dominus protector vita mea à quo trepidabo?

RECESSERVNTQUE DE MONTE GALAAD.] Alius est hic mons Galaad à Galaad, in quo Iacob cum Laban factus inuit Genes. 31. qui erat trans Iordanem: hic enim erat cis Iordanem, ibi enim castra sua habebat Gedeon. Serarius putat montem Gelboè hic vocari montem Galaad. Fauet Adrichom.

VERS. 5.

QUI LINGVA LAMBERINT AQVAS, SICVT SOLENT CANES LAMBERE (vt manu aquam ex flumine haustam in os iniuciant, vt explicat vers. sequenti, sicut canes lingua lambentes aquam in os iniuciant, non autem os aquæ applicant, vt aquam sugant, sicut faciunt equi & boues) SEPARABIS EOS SEORSIM, vt eos in militiam & expeditionem tuam contra Madian coopres: QUI AVTEM CURVATO GENV BIBERINT IN

domum ableges. Iosephus putat à Gedeone hic electos eos, qui erant ignaui, fortes verò reiectos. Audi cum: Vt ergo sciant rem totam pendere à Dei auxilio, iussit vt circa meridiem, cum aestus feruet maximè, exercitum ducat ad fluvium, & quotquot præcumbentes biberent, eos viros fortes crederet: quotquot autem trepidè & tumultuarius potum sumerent, sic existimaret eos multo hostilius se sentire, & cum his iussit bustem inuadere. Vnde Abulensis colligit lambentes aquas, tanquam timidiore, ignauios & contemptibiles fuisse à Gedeone & Deo electos, vt maior Dei virtus in hac victoria cluceret. Sic & Theod. qu. 15. & S. August. q. 37.

Verisimiliùs Lyran. Serarius & alij censent electos qui lambuerant aquas præ illis, qui curuato genu biberant, quasi temperantiores, tolerantiores sitis, & expeditiores, vt pote qui toti ad certamen imminens intenti, ob iter & cursum more canum aquam lambendo sitim restinguerent, idèbque ad prælium aptiores. Nam primò, hi stantes bibeant, ceteri verò genu flexi vel proni in terram. Secundo, hi aquam modicam ad os manu iniuciebant, ceteri verò ore flumen sorbebant, vt totum ventrem implerent, quòd magnè gulæ erat indicium.

Tropol. qui ad res terrenas & corporeas flecti nescit, qui vitis non indulget, neque ob peccati sitim sternitur pronus, ille probabilis, ille electus est. Hoc tandem desiderium nos à possessione Dei, boni in infinitum melioris excludit. Egre giè namque Prosper ait: Qui vult Deum possidere, renunciet mundo, vt sit illi Deus beata possessio. Nec renunciet modo is, quem terrena possessionis ad huc delectat ambitus; quia quamdiu sua non relinquat, mundo, cuius bona retinet, seruit. Et utriusque non potest mundo seruire simul & Deo: ac sic prospera velint Deus cultores suos omnibus renunciare, propter quæ diligitur mundus, vt exclusa cupiditate mundi, diuina in eis charitas possit auergeri vel perfici. Huc vsque Prosper lib. 2. de vita contemplatiua cap. 16. Rursum S. Gregor. 30. Moral. 17. Aquis, inquit, doctrina sapientia, stante autem genere velle operatio designatur. Qui ergo dum aquas bibunt genu flexisse perhibentur; à bellorum certamine prohibiti recesserunt: quia cum illis Christiis contra hostes fidei pergit ad prælium, qui cum doctrinae fluentia hauriunt, restitum operam non inflectunt.

**VERS. 6.** FUIT ITAQUE NUMERUS EORUM, QUI MANU AD OS PROIICIENTI LAMBERANT AQUAS, TRECENTI VIRI.] Ecce hic explicat quid sit lambere aquas more canum, scilicet manu aquam in os iniicere, sicut canis iniicit lingua. Nam alioqui stantes non poterant lingua aquam contingere, vt faciant lambendo canes? in eo ergo erant caubus, qui manus non habent, sed lingua pro manu vtuntur, dissimiles: *manu*, ait, S. August. quæst. 37. *Aquam captam in os proiecerant, & hoc erat simile bibentibus canibus, qui non ore appetito, sicut boves, aquam ducunt, aquam bibunt, sed linguam in os rapiunt, sicut etiam isti intelliguntur fuisse, sed cum manu in os aquam proiecerent, quam linguam exasperent.*

Nimirum ille, ait Origen. homil. 9. *P. ebabilis, ille electus est, qui postquam ad aquas baptismi ventum est, flectit ad necessitates terrenas & corporales necessitates, qui vitis non indiget, neque ob peccati situm vititur pronus.* Addit deinde Origen. *Sed & quod dixit textus eos manu vel lingua aquam lambere, non absque sacramenti quadam significancia hoc mihi videtur scriptum, scilicet quæ & manu & lingua operari debent milites Christi, hoc est opere & verbo; quia qui docet & facit hic magnus vocabitur in regno calorum.* Quod autem etiam similitudinem canis lambentis script. posuit, videtur mihi istud animal hoc in loco propterea nominatum, quod super omnia cetera animalia amorem dicitur propter Dominum seruare, nec tempore nec iniuriis oblitescere in eo seruare affectus.

**VERS. 10.** DESCENDAT TECUM PVER TYVS.] id est famulus tuus, puer hic animosus Gedeonis metum dispellens fuit typus Christi, ait Leo Castrius in Isaia, cap. 10. *Parva enim idem est quod franger, vel ramificare, & exaltatus in arbore crucis; hac enim Christus martyribus fidelibusque metum ademit.*

Mythicè S. Gregor. 30. Moral. capit. 17. Trecenti representant mysterium S. Trinitatis, inquit, additque: *Isse trecentorum numerus in Tau littera continetur, qua crucis species tenet. Cui si super transversam lineam, id quod in cruce eminet additur, non iam crucis species, sed ipsa crux esset. Quia ergo isse trecentorum numerus in Tau littera continetur, & per Tau litteram, sicut diximus, species crucis ostenditur, non immerito in his trecentis Gedeonem sequentibus illis designati sunt, quibus dictum est. Lucæ 9. Si quis vult post me venire abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Qui sequentes Dominum tantò verius crucem tollunt, quanto acius & se edomant, & erga proximos suos charitatis cum passione cruciantur.* Vnde & per Ezechielem cap. 9. Prophetam dicitur: *signa Tau super frontes virorum in gentium & dolentium.* Sic & S. August. serm. 108. de Temp.

**VERS. 13.** VIDI SOMNIUM, ET VIDEBATVR MIHI QVASI SUBCINERICVS PANIS EX HORDE VOLVI, ET IN CASTRA MADIAN DESCENDERE.] Pro subcinericius, Hebr. est *לחם יסליל*, quod R. David & similes vertunt, strepitum, vel tinnitum edens, à *לחם יסליל*, id est strepere, tinnire. Melius noster, Septuag. Chald. & alij vertunt totum vel affatum subcinere, hoc est subcinericium à rad. *לחם יסליל*, id est affavit, torruit: sic ab *לחם יסליל*, id est meditari, loqui fit *לחם יסליל*, id est meditatio.

Congruè Deus in somnio hoc Madianitæ mi-

liti primario immisso, per panem hunc hordeaceum & subcineritium significabat Gedeonem in speciem abiectum & contemptibilem, qui tumultuario & subido, quasi ex cinere hunc exercitum exiguum trecentorum militum collegerat. Ita S. August. q. 37. Lyran. Abulen. Arias & alij, idque allusione pulchra. Hebræi enim bellum vocant *מלחמה מלחמה*, id est coniectio, siue deuoratio hominū, ducto nomine à *לחם* lechem, id est panis. Vnde ad hoc appositè dicitur Num. 14. 9. *Sicut panem deuorare eos possimus; significat ergo hæc visio Gedeonem & Hebræos, qui hæcenus fuerant panis Madianitarum, vt potè ab eis deuorati, vt deuoratur panis, deinceps fore gladios, percussores & occisores Madianitarum le deuorantium.*

Coniectauit igitur optime Madianita hic æ ambigua nominis significatione; nam *לחם* lechem & panem & bellum significat. Ex hac ergo coniunctione & affinitate, non naturæ (quæ enim est affinitas panis ad gladium?) sed significationis, conicit per panem significari gladium & bellum, quod à Gedeone iam imminente Madianitarum castris imminet. Ita Arias, & noster Gaspar Sanchez in Isaia cap. 14. num. 19. Appositè Gedeoni in area grana ad panem excurrenti, & panes Angelo liberaliter offerenti, in præmium hospitalitatis Deus panem dedit omen & signum victoriæ, vt ostenderet quàm efficax sit beneficentia & hospitalitas, vt potè quæ panes vertat in gladios, quibus hostes quoslibet prosternat.

Alleg. hic panis fuit typus Eucharistiæ, quæ Madianitas, id est dæmones, cæterisque hostes quasi gladius fecit & deicit; hic enim est panis, qui de cælo descendit, & castra hostium subuertit, sicut panis hic videbatur ex alto descendere in castra Madian, quasi à Deo in illa demillibus vt eadem disturbaret.

CVMQVE PERVENISSET AD TABERNACULVM PERCVSSIT ILLVD.] *Tabernaculum* intellige Principis, siue ducis, indeque cæterorum militum. Tabernaculum ergo, id est tabernaculum, quæ in medio castrorum esse solent, vt sunt tutiora ab hoste. Vnde mox vers. sequenti tabernaculum hoc interpretatur omnia castra Madian. Ita Caiet. Arias & alij.

**VERS. 14.** RESPONDIT I S CUI LOQUEBATVR, ] putè conuilito, siue socius Madianita, qui somnium quod viderat sibi narrarat: *Non est hoc aliud nisi gladius Gedeonis, ob analogias iam recentissas.* Dixit hoc vtique iunctus à Deo, vnde subdit: *Tu didisti enim Dominus in manus eius Madian & omnia castra eius.* Ita Abul.

**VERS. 15.** CVMQVE ADVISSET GEDEON SOMNIUM (linguam enim Madianiticum intelligebat, siue quia illa vicina erat Hebrææ, siue quod à Madianitis Iudæam iam per septennium occupantibus eam didicisset) **ADORAVIT ]** Deum, quod sibi hoc omen diuinum victoriæ prænuncium præbuisse.

**VERS. 16.** DIVISITQUE TRECENTOS VIROS IN TRES PARTES (quasi in tres acies, vt tenuis turris Madianitas cingeret) **ET DEDIT TVBAS IN MANIBVS EORVM, LAGNASQVE VACVAS, AC LAMPADAS IN MEDIO LAGNARVM.]** Vox *lampades*, Hebr. *לפידים* *lappidim*, in genere significat

lucentem flammam, in quacumque re vel materia illa sit. Chald. verit *begwaca*, id est *incensa* vel *ignita*. Unde non est verissime lampadas has fuisse nostrates vulgares, quæ oleo ardent & aluntur: hæ enim inclusæ lagenis ijs complofis fuissent extinctæ, sed vt ait Arias, ligni erant torres ex pino, cupressi, cedro aut simili oleaginosa & pingui arbore, qui ignem accipere, fouere, ac diutius scruare possit, vnto obluantur excirandum augendumque potius quàm extinguendum; præsertim si insuper picè, cera, oleo, bitumine, &c. oblitivntique fuerint. Itaque omnia hæc ad terrorem comparata percellerunt Madianitas, quia inopinata & nocturna, scilicet multitudine trecentarum tubarum clangentium ad prælium, fragor lagenarum, quarum quisque suam commilitonis lagenæ allidebat, indeque subitò emicantes vicinæ circumquaque lampadum, id est torrium sive titionum flammæ, hostem insequentes. Similitratagemate Hannibal à Q. Fabio Max. ad Cæsilium obfessus, cum elusif & euasit: Nam duobus boum millibus ad cornua singulorum faces accensas alligauit, itaque eos stimulo impulit in montes à Romanis infestios, ac metus ipse relictus flammæ ex capite, ut Liuius Decade 3. lib. 2. calorque iam ad vinum ad inuicem cornuum adueniens, velut stimulos furere agebat bones, quo repente discissus hand secum quàm syluæ montibusque accessis omnia circum virgulta ardeat; capis nque inquietatio excitans flammam hominum passim discurrentium speciem præbebat. Qui ad transiis salus infensidos locas erant, ubi in summis circumstantes ac super se quosdam ignes conspexerunt, circumuentos se esse ratæ, præsidio excessere: quod ingens emicabat flammæ velut tutissimum iter petentes summa montium in ea cuius quosdam bones palantes à suis gregibus inciderunt: & primò cum præcul cernerent, velut flammæ spirantium miraculo attoniti constitierunt: deinde ut humana apparuit frans tum verò infensas rati esse cum milite maximoque strepitu concitant se in fugam, lenique armaturæ hastium incurrere.